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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na porovnání metod oceňování skupin rozvahových položek

mezi Mezinárodními standardy účetního výkaznictví IAS/IFRS a českých účetních

principů, a to prostřednictvím aplikace reálné hodnoty na vybrané položky majetku

společnosti a následné zjištění vlivu na hospodářský výsledek. K čemuž je třeba nejprve

IAS/IFRS charakterizovat a vymezit hlavní rozdíly v účtování. Mimo to je v práci

zobrazena charakteristika Účetních standardů USA, US GAAP, jelikož právě z těchto

standardů IAS/IFRS vychází.

Klí čová slova

Harmonizace, Mezinárodní standardy účetního výkaznictví IAS/IFRS, České účetní

principy, Účetní principy USA US GAAP, oceňování, rozvaha, výkaz zisku a ztráty.

Abstract

The bachelor project is focused on comparsion of pricing practices between International

Financial Reporting Standards and Czech GAAP by aplication to selected items of

companys assets and next I will detect effects to profit. At first I will characterize

IAS/IFRS and find the main differences in accounting. Moreover the document explains

charakteristic US GAAP because IAS/IFRS developed from this.

Key words

Harmonization, International Financial Reporting Standards, Czech accounting standards
(Czech GAAP), US GAAP, pricing practices, balance sheet, income statement.
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Úvod

Ve světě mezinárodních společností, spolupráci národních společností, financování

od zahraničních investorů a emitování akcií na světových burzách je nutná mezinárodní

srovnatelnost finančních situací podniků. A proto vznikla potřeba jednotného účetnictví,

přesněji účetního vykazování.

V práci mimo jiné popíšu nejdůležitější metody, kterými je možné položky rozvahy

oceňovat. Následně na každé rozvahové položce znázorním problematické oblasti ocenění

u nás z jedné strany a ze strany druhé z pohledu mezinárodního, včetně odkazů

na jednotlivé standardy, které se danou oblastí zabývají. Nesmím zapomenout na definice

rozvahových položek, protože i ty jsou často rozličné.

Důležitou součástí práce je aplikace reálné hodnoty. Mezinárodní standardy upřednostňují

vykazování v reálných hodnotách, kterých se u nás příliš nevyužívá. Pokud se reálná

hodnota majetku změní, je nutné ho přecenit, proto popíšu postup při snižování i zvyšování

hodnoty aktiv, který budu následně aplikovat v praktické části.

Kromě toho je nedílnou a poslední součástí práce znázornění rozdílů oběhu prostředků

ve výrobním podniku u nás a ve Spojených státech. Ocenění zásob nedokončené

a dokončené výroby je totiž odlišné s důvodu rozdílného účtování režií. Toto srovnání je

směrodatné pro pochopení zásadních rozdílů mezi oběma systémy.
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1 Harmonizace účetního výkaznictví

Harmonizace napomáhá sbližování účetních systémů v různých zemích pro vyšší

srovnatelnost účetních závěrek. Jsou možné drobné rozdíly, avšak vnitřní logická struktura

je stejná. Vyšším stupněm harmonizace je standardizace, která je založena na faktu,

že stejné situace musí být účtovány a vykazovány shodně (Macek, Beran, 2009, s. 80).

„Zatímco účetní systémy se vyvíjejí, odrážejí a posilují ekonomické prostředí,

kterému slouží, mezinárodní účetní systém je výsledkem globalizace finančních trhů

a mezinárodní ekonomické integrace.“ (Strouhal podle: Barlev a Haddad, 2007)

Kapitola se zabývá podrobnou charakteristikou Mezinárodních standardů účetního

výkaznictví IAS/IFRS, dále hlavními rozdíly s Českými účetními předpisy a vhodnost

zavedení IAS/IFRS u nás v České Republice. V rámci harmonizace jsem navíc připojila

stručnou charakteristiku US GAAP Účetních standardů USA, a protože právě z těchto

standardů IFRS vychází, tímto tématem začnu.

1.1 Účetní standardy USA US GAAP

Kromě IAS/IFRS a Účetních směrnic Evropské Unie jsou významnou mezinárodní

harmonizací US GAAP, General Accepted Accounting Principles, Účetní standardy

USA.

Uvádí se, že ke krachu na burze cenných papírů ve 30. letech měla přispět

nevěrohodnost účetních výkazů. Potřeba sjednocení požadavků týkajících se sestavování

a zveřejňování účetních výkazů byla pohnutkou k sestavení US GAAP. Jsou používány

v USA již 70 let. Patří tedy k nejstarším a také k nejpropracovanějším souborům

tohoto typu (Paseková, 2006, s. 11).

Roku 1973 byla založena rada pro účetní standarty USA FASB, jako soukromá

organizace pro tvorbu účetních standardů (jejím poradním orgánem je FASAC). Na rozdíl

od IFRS mají v Americe odlišné standardy pro soukromý a veřejný sektor. Pro veřejný

sektor tvoří standardy již zmíněná rada FASB. Pro vládní účetní standardy je vytvořena

rada GASB, která mimo jiné poskytuje veřejnosti informace o vládních financích
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(poradním orgánem je GASAC). Třetím orgánem je FASAB pro účetní výkaznictví

federální vlády.

Tabulka 1: Rozdělení působnosti standardů USA

Působnost Rada Poradní orgán

Veřejný sektor FASB FASAC

Vládní účetní standardy GASB GASAC

Federální účetní standardy FASAB AAPC

Zdroj: Vlastní přehled

Zaujalo mě, že nové standardy jsou v USA přijímány s tichým souhlasem, nikoli

na základě formálních předpisů. Při návrhu a tvorbě nových standardů se řídí pravidlem

„ekonomický užitek převáží nad náklady se zavedením“ (Jílek, Svobodová, 2011, str. 48).

Standardy byly původně zpracovány poměrně složitě na základě určité hierarchie,

kdy bylo obtížné dohledat postup účtování jednotlivých operací. Proto roku 2009 byla

vydána Kodifikace účetních standardů ASC a vydán nový standard SFAS 1681. Metody

nebyly změněny, pouze přehledněji uspořádány pro snazší aplikovatelnost v praxi.

S IAS/IFRS jsou americké standardy srovnatelné a principy účtování jsou velmi

podobné. Jsou také založeny na pravidlech a zásadách. Rozdíly se postupně odstraňují,

protože nové standardy IFRS vznikají ve spolupráci s FASB. Proto pokud chceme kótovat

akcie na New Yorské burze cenných papírů, výkaznictví dle IFRS stačí. U IFRS může

nastat problém, že standardy každý aplikuje jinak, přestože zásady dodržuje. Proto jsou

Americké standardy popsány mnohem podrobněji. Dalším důvodem je zamezení

obcházení pravidel a vyšší věrohodnost při soudním řízení. US GAAP byly vytvořeny jako

národní systém pro oblast Amerika. IFRS jsou tvořeny tak aby vyhovovaly všem zemím

světa. A to je rozdílem.

1.2 Mezinárodní standardy účetního výkaznictví IAS/IFRS

Historie IAS/IFRS sahá až do roku 1973, kdy se tyto standardy jmenovali IAS

a byli vydávány Výborem pro tvorbu mezinárodních účetních standardů IASC,

1 Nahradil SFAS 162
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International Accounting Standards Committee. IASC byl nezávislou soukromou profesní

organizací složenou pouze z profesních účetních ze zakládajících zemí2. Roku 1983 se

IFAC, International Federation of Accountants, Mezinárodní federace účetních, stala

součástí IASC. Rada IFAC vybírala zastupitele Rady, která činnost IASC řídila.

1.2.1 Orgány IAS/IFRS

Za tvorbu účetních standardů je od roku 2001 zodpovědná IASB, International

Accounting Standards Board, Rada pro mezinárodní účetní standardy, která vydává

nové standardy pod názvem IFRS. Schvaluje tedy nové standardy i změny. Má 15 členů.

Posuzování sporných účetních problémů a následné vytváření jednotné aplikace má

za úkol IFRS Interpretations Committee3, neboli Výbor pro interpretace. Její zasedání

je obvykle přístupné veřejnosti (stejně jako zasedání FASB).

IFRS Advisory Council4, Poradní sbor, umožňuje veřejnosti navrhovat

doporučení nebo návrhy na zlepšení standardů a vyjadřovat své názory na danou

problematiku. Dále má za úkol informovat vedení o očekávaných dopadech

nových standardů.

IFRS Foundation5, Nadace IFRS, považuji za nejvyšší složku. Jmenuje členy

ostatních orgánů a sleduje práci IASB. Je označována za nadaci, protože zajišťuje

financování prostřednictvím příspěvků velkých účetních firem, soukromých účetních

institucí, průmyslových podniků a od centrálních rozvojových bank. Kromě toho získává

finanční prostředky z vydávání publikací. Nadaci řídí 22 pracovníků zastoupených


[…]

Non-current Assets Held for Sale and Discontinued
Operations 1.11.2009

IFRS 6 Průzkum a hodnocení nerostných zdrojů Exploration for and Evaluation of Mineral Resources 9.6.2012

IFRS 7 Finanční nástroje: zveřejňování Financial Instruments: Disclosures 13.12.2012

IFRS 8 Provozní segmenty Operating Segments 19.7.2010

IFRS 9 Finanční nástroje Financial Instruments 9.6.2012

IFRS 10 Konsolidovaná účetní uzávěrka Consolidates Financial Statements 1.12.2012

IFRS 11 Společná uspořádání Joint Arrangements 1.12.2012

IFRS 12 Zveřejnění podílu v jiných účetních jednotkách Disclosure of Items in Other Entities 1.12.2012

IFRS 13 Oceňování v reálné hodnotě Fair Value Measurement 11.12.2012

zdroj dostupný z: http://www.kacr.cz/ceske-zneni-ifrs-preklad-eu
http://www.ifrs.org/IFRSs/Pages/IAS.aspx
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Příloha č. 3: Výklady výboru pro výklad mezinárodních standardů účetního výkaznictví SIC, IFRIC

SIC České znění dle překladu EU Původní znění v Aj

Platnost/
poslední

novelizace

SIC-7 Zavedení Eura Introduction of the Euro 1.7.2009

SIC-10 Státní podpora bez specifické vazby k provozním činnostem
Government Assistance - No Specific Relation to Operating
Activities není neznámo

SIC-12 konsolidace - jednotky zvláštního určení Consolidation - Special Purpose Entities není neznámo

SIC-13 Spoluovládané jednotky - nepeněžní vklady spoluvlastníků
Jointly Controlled Entities - Non-Monetary Contributions by
Ventures není neznámo

SIC-15 Operativní nájmy – pobídky Operating leases - Incentives není neznámo

SIC-25
Daně ze zisku - změny v daňovém statutu podniku nebo
jeho akcionářů

Income Taxes - Changes in the Tax Status of an Entity or its
Shareholders není neznámo

SIC-27
Vyhodnocování podstaty transakcí uzavřených právní
formou leasingu

Evaluating the Substance of Transaction Involving the Legal
Form of a Lease není neznámo

SIC-29 zveřejňování - ujednání o poskytování licenčních služeb Disclosure - Service Concession Arrangements není neznámo

SIC-31 Výnosy - barteovétransakce zahrnující reklamní služby Revenue - barter Transaction Involving Advertising Services není neznámo

SIC-32 Nehmotná aktiva - náklady na webové stránky Intangible Assets - Web Site Costs není neznámo

IFRIC České znění dle překladu EU Původní znění v Aj

Platnost/
poslední
novelizace

IFRIC 1
Změny v existujících ukončeních provozu, uvedených do
původního stavu a obdobných závazcích

Changes in existing decommissioning, restoration and
similar liabilities není neznámo

IFRIC 2
Členské podíly v družstevních jednotkách a podobné
nástroje

Member's shares in co-operative entities and similar
instruments 1.1.2009

IFRIC 3 zrušen

IFRIC 4 Určení, zda smlouva obsahuje leasing Determining whether an arrangement contains a lease není neznámo
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IFRIC 5

Práva na podíly ve fondech vytvořených pro ukončení
provozu, uvedení do původního stavu a ekologickou
likvidaci

Rights to interests arising from decommissioning
restoration and environmental rehabilitation funds není neznámo

IFRIC 6
Závazky vzniklé z působení na specifickém trhu - elektrický a
elektronický odpad

Liabilities arising from participating in a specific market -
waste electrical and electronic equipment není neznámo

IFRIC 7
Použití metody přepracování podle IAS 29 Vykazování v
hyperinflačních ekonomikách

Applying the restatement approach under IAS 29 Financial
reporting in hyperinflationary economies není neznámo

IFRIC 8 zrušen

IFRIC 9 Přehodnocení vložených derivátů Reassessment of embedded derivatives 1.9.2009

IFRIC 10 Mezitimní účetní výkaznictví a znehodnocení Interim financial reporting and impairment není neznámo

IFRIC 11 zrušen

IFRIC 12 Ujednání o poskytování licencovaných služeb Service concession arrangements 2009/2010

IFRIC 13 Zákaznické věrnostní programy Customer loyalty programmes listopad 2009

IFRIC 14

IAS 19 - Omezení aktiv z definovaných požitků, požadavky
na minimální financování a jejich vzájemný vztah (Zálohy v
rámci požadavků na minimální financování)

IAS 19 - The limit on a defined benefit asset, minimum
funding requirements and their interaction 19.7.2010

IFRIC 15 Smlouvy a zhotovení nemovitostí Agreements for the construction of real estate 1.1.2010

IFRIC 16 Zajištění čisté investice do zahraniční jednotky Hedges of net investment in a foreign entity 1.7.2009

IFRIC 17 Rozdělení nepeněžních aktiv vlastníkům Distributions od non-cash assets to owners 1.11.2009

IFRIC 18 Převody aktiv od zákazníků Transfers of assets from customers 1.11.2009

IFRIC 19 Vypořádání finančních závazků kapitálovými nástroji Extinguishing financial liabilities with equity instruments 23.7.2010

IFRIC 20
Náklady na odklízení skrývky v produkční fázy povrchového
dolu 11.12.2012

zdroj dostupný z: http://www.kacr.cz/ceske-zneni-ifrs-preklad-eu
zdroj dostupný z: http://www.ifrs.org/IFRSs/Pages/IAS.aspx
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Příloha č. 4 Rozvaha a Výkaz zisku a ztráty nejmenované společnosti
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Evidence výpůjček

Prohlášení

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,
že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Linda Štichová

V Praze dne ………………… podpis: ……………………………
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