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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Linda Štichová

Název bakalářské práce: Komparace oceňovacích postupů v účetním systému podniku

dle IAS/IFRS

Rok odevzdání: 2015

Studijní obor: Řízení a ekonomika průmyslového podniku

Jméno a příjmení

oponenta BP: Ing. Šárka Findová

Slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce:

Cíl předložené bakalářské práce vychází z jejího názvu a je jím popis a porovnání nejvýznamnějších

metod oceňování skupin rozvahových položek dle českých účetních standardů a dle IAS/IFRS.

Práce je zvětší míry kompilace zdrojů, neboť se jedná spíše o teoretickou problematiku, vlastní přínos je

ve srovnání jednotlivých přístupů u konkrétních problémů. Autorka provedla pečlivou rešerši dostupných

zdrojů a komparaci obou účetních přístupů.

Práce je dobře strukturovaná a srozumitelná, autorka musela nastudovat mnoho odborných pramenů a

prokázala schopnost pracovat s informačními zdroji. Vhodně jsou využity poznámky pod čarou.

Bibliografické zdroje jsou citovány dle normy, uvítala bych očíslování jednotlivých zdrojů. Internetové

zdroje citovány dle normy bohužel nejsou.

V praktické části autorka vybrala části majetku, jež mohou svým oceněním výrazně ovlivnit hospodaření

podniku, zvažovala reálnou hodnotu položky a při zjištění nereálné hodnoty zvažovala vliv přecenění na

konečnou rozvahu v daném roce i v budoucnu.

Vybrané formální nedostatky:

Str. 0: Anotace: … vybrané položky majetku společnosti a následné zjištění vlivu na hospodářský

výsledek. K čemuž je třeba nejprve …

Str. 13: chybné číslování kapitoly 1.2.1

V obsahu i v testu je podivně číslovaná kapitola 3, první je označeno 3.1.1 a další 3.2.

Str. 9: Účtování bude trvat déle a to nejen z důvodu dvojího účetnictví, ale i z důvodu nezkušenosti

účetních, možné chybování a následná náprava.

Str. 18: Při prvotním rozpoznání v České Republice oceňujeme

Str. 25: … vlastní aktivované výrobky (Macek, Beran, 2009),…
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Posudek BP - OPONENT

Celkové hodnocení BP
(HODNOCENÍ VYZNAČTE „X“

V PŘÍSLUŠNÉM POLÍČKU)

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

Jazyková úroveň (pravopis,

stylistika, práce s odborným

jazykem)
x

Práce s odbornou literaturou a

prameny (citace, parafráze,

dodržení normy ČSN ISO 690,

teoretické zázemí autora)

x

Úroveň formálního zpracování

(členění práce, průvodní a

poznámkový aparát, přílohy, grafika

atd.)

x

Adekvátnost využitých metod práce x

Splnění cílů práce x
Vyváženost teoretické a praktické

části, vzájemná návaznost

jednotlivých kapitol a subkapitol
x

Odborný přínos práce x

Využitelnost práce v praxi x

Prezentace závěrů x

Navrhovaná výsledná

klasifikace BP
x

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

1. Jaké rozdíly mezi českým a americkým způsobem oceňování zásob považujete za nejvýznamnější

z hlediska vlivu na hospodářský výsledek?

2. Jaká byla reakce podniku na Vámi navrhované přecenění vybraných položek aktiv?

Doporučení práce k obhajobě: ANO

Datum: Podpis: